
Nº 208, sexta-feira, 30 de outubro de 201530 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015103000030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DO EDITAL No- 286, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO

CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior
nas condições e características a seguir:

Classe: A/ Denominação: Adjunto "A"/ Nível: 1/ Regime de
Trabalho: Tempo Parcial 20h (TP20) / Lotação: Faculdade de Direito
(FDD)./ Vaga: 2(duas)/ Período de Inscrição: 03/11/2015 a
04/12/2015/ Base Legal: Portaria Interministerial n. 182, de
20/05/2013, publicada no DOU de 21/05/2013, dos Ministérios de
Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, Portaria
Interministerial n. 405, de 30/08/2012, publicada no DOU de
31/08/2012, dos Ministérios de Estado da Educação e do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, e em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com o Decreto 7.485/2011, com o Decreto n. 6.944/2009,
e com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013/ Área:
Prática Jurídica. / Requisito Básico: Graduação em Direito e Dou-
torado em Direito ou áreas afins e ter registro de inscrição na Ordem
dos Advogados do Brasil. CONDIÇÕES GERAIS:

1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o
cargo de Professor do Magistério Superior no nível inicial da carreira,
para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do
concurso e participação nas atividades de pesquisa, extensão e ad-
ministração da Universidade de Brasília.

2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via in-
ternet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/do-
centesunb.

3. A Remuneração e a Taxa de Inscrição para a Classe e
Regime de Trabalho estão em conformidade com os subitens a se-
guir:

3.1. Denominação: Adjunto "A" / Tempo Parcial 20h (TP20)
/ Remuneração: R$ 2.983,59/ Taxa de Inscrição: R$ 208,61.

4. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a
partir da data de publicação do edital de homologação do resultado
final do concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

5. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no en-
dereço eletrônico http://www.dgp.unb.br/concursos, onde o candidato
deverá acompanhar todas as fases do concurso público docente.

6. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 22, de 31 de janeiro de 2014,
Seção 3, páginas 32 a 35, que o candidato, ao se inscrever para o
concurso, declara ter conhecimento.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

EXTRATO DO EDITAL No- 287, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO

CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior
nas condições e características a seguir:

Classe: A/ Denominação: Adjunto "A"/ Nível: 1/ Regime de
Trabalho: TP-20 (parcial) / Lotação: Departamento de Engenharia
Civil e Ambiental - (ENC)/ Vaga: 1 (uma) / Período de Inscrição:
03/11/2015 a 04/12/2015/ Base Legal: Portaria Interministerial n. 182,
de 20/05/2013, publicada no DOU de 21/05/2013, dos Ministérios de
Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, Portaria
Interministerial n. 405, de 30/08/2012, publicada no DOU de
31/08/2012, dos Ministérios de Estado da Educação e do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, e em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com o Decreto 7.485/2011, com o Decreto n. 6.944/2009,
e com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013 / Área:
Geotecnia

/ Requisito Básico: Doutorado em Engenharia Civil ou Geo-
tecnia e Mestrado em Engenharia Civil ou Geotecnia. Publicação ou
aprovação de pelo menos 3 trabalhos científicos em periódicos qua-
lificados na CAPES como Qualis A1, A2, B1, B2 ou B3, na área de
conhecimento objeto do concurso.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor do Magistério Superior no nível inicial da carreira,
para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do
concurso e participação nas atividades de pesquisa, extensão e ad-
ministração da Universidade de Brasília.

2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via in-
ternet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/do-
centesunb.

3. A Remuneração e a Taxa de Inscrição para a Classe e
Regime de Trabalho estão em conformidade com os subitens a se-
guir:

3.1. Denominação: Adjunto "A" / TP-20 (parcial) / Remu-
neração: R$ 2.983,59/ Taxa de Inscrição: R$ 208,61.

4. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a
partir da data de publicação do edital de homologação do resultado
final do concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

5. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no en-
dereço eletrônico http://www.dgp.unb.br/concursos, onde o candidato
deverá acompanhar todas as fases do concurso público docente.

6. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 22, de 31 de janeiro de 2014,
Seção 3, páginas 32 a 35, que o candidato, ao se inscrever para o
concurso, declara ter conhecimento.

NARA CRISTINA FERREIRA MENDES
Decana

Substituta

EXTRATO DO EDITAL No- 288, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO

CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior
nas condições e características a seguir:

Classe: A/ Denominação: Adjunto "A"/ Nível: 1/ Regime de
Trabalho: Tempo Parcial 20h (TP20) / Lotação: Faculdade de Direito
(FDD)./ Vaga: 1(uma)/ Período de Inscrição: 03/11/2015 a
04/12/2015/ Base Legal: Portaria Interministerial n. 182, de
20/05/2013, publicada no DOU de 21/05/2013, dos Ministérios de
Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, Portaria
Interministerial n. 405, de 30/08/2012, publicada no DOU de
31/08/2012, dos Ministérios de Estado da Educação e do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, e em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com o Decreto 7.485/2011, com o Decreto n. 6.944/2009,
e com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013/ Área:
Direito Civil. / Requisito Básico: Graduação em Direito e Doutorado
em Direito ou áreas afins. CONDIÇÕES GERAIS:

1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o
cargo de Professor do Magistério Superior no nível inicial da carreira,
para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do
concurso e participação nas atividades de pesquisa, extensão e ad-
ministração da Universidade de Brasília.

2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via in-
ternet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/do-
centesunb.

3. A Remuneração e a Taxa de Inscrição para a Classe e
Regime de Trabalho estão em conformidade com os subitens a se-
guir:

3.1. Denominação: Adjunto "A" / Tempo Parcial 20h (TP20)
/ Remuneração: R$ 2.983,59/ Taxa de Inscrição: R$ 208,61.

4. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a
partir da data de publicação do edital de homologação do resultado
final do concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

5. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no en-
dereço eletrônico http://www.dgp.unb.br/concursos, onde o candidato
deverá acompanhar todas as fases do concurso público docente.

6. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 22, de 31 de janeiro de 2014,
Seção 3, páginas 32 a 35, que o candidato, ao se inscrever para o
concurso, declara ter conhecimento.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 154502

Número do Contrato: 29/2013. Processo: 23005.002339/2013-39. To-
mada de Preços Nº 01/2013. Cedente: FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS. CNPJ Cessionário:
07.240.784/0001-74. Cessionária: CALHEIROS & CALHEIROS LT-
DA - ME. Objeto: A correção do valor mensal da taxa administrativa
de uso de bem público, passando a partir de 25/09/2015 para o
montante de R$ 5.075,97 mensais, por 12 meses e aprovação da nova
tabela de valores a ser aplicada durante o período. Valor: R$
60.911,64. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data da Assinatura:
16/10/2015.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 1, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
ALTERAÇÕES REFERENTES AO EDITAL Nº 16/ 2015-

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
S U B S T I T U TO

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fun-
dação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora
da UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 789/2015 de 02/09/2015 e
considerando o Edital de Prograd nº 16 de 16/10/2015, contido no
Processo nº 23005.002516/2015-39, resolve:

I - Complementar o Item 5.1, conforme segue:
5. DOS LOCAIS DE INSCRIÇÃO E DE INFORMAÇÕES
5.1 O candidato deve verificar o horário de atendimento de

cada unidade acadêmica.
a) FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LE-

TRAS (FACALE): Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 - Cidade Uni-
versitária - Dourados/MS. Bloco José Pereira Lins. Fone: (67) 3410-
2010/2012; E-mail: facale@ufgd.edu.br, no horário das15h às 19h
com o servidor Thiago Marinho de Oliveira.

II - Retificar os itens conforme segue:
Onde constava:
8. DOS RECURSOS
8.1 Havendo discordância quanto ao cumprimento do edital

ou em caso de inobservância de disposições legais ou regimentais, os
candidatos poderão formalizar recurso dirigido à Pró-Reitoria de En-
sino de Graduação (PROGRAD) no prazo de (dois) dias úteis após a
divulgação do resultado da homologação das inscrições e de 1 (um)
dia útil após a divulgação da ata final.

Passa a constar:
8. DOS RECURSOS
8.1 Havendo discordância quanto ao cumprimento do edital

ou em caso de inobservância de disposições legais ou regimentais, os
candidatos poderão formalizar recurso dirigido à Pró-Reitoria de En-
sino de Graduação (PROGRAD) no prazo de dois dias úteis após a
divulgação do resultado da homologação das inscrições e após a
divulgação da ata final.

III - As demais disposições do Edital Prograd nº 16/2015
permanecem inalteradas.

Dourados, 29 de outubro de 2015.
PROFA. PAULA PINHEIRO PADOVESE

P E I X O TO
Pró-Reitora

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 95/2015

Foram vencedoras do certame as empresas: Oftalmopharma,
CNPJ nº 00.192.190/0001-96 para o item 6 no valor total de R$
4.626,00; Omegamed, CNPJ nº 05.973.242/0001-85 para o item 26
no valor total de R$ 16.764,00; Extra, CNPJ nº 06.035.038/0001-86
para o item 34 no valor total de R$ 4.020,00; All Medica, CNPJ nº
07.095.969/0001-32 para os itens 14, 15 e 38 no valor total de R$
14.925,20; Democrata, CNPJ nº 09.468.387/0001-80 para os itens
1,13,24 e 37 no valor total de R$ 2.974,09.

(SIDEC - 29/10/2015) 150248-26350-2015NE800001

PREGÃO Nº 99/2015

Foram vencedoras do certame as empresas: Omegamed,
CNPJ nº 05.973.242/0001-85 para os itens
9,10,16,19,38,39,40,42,43,44, e 47 no valor total de R$ 20.588,40;
Medic Stock, CNPJ nº 05.997.927/0001-61 para os itens
3,4,6,13,18,27,31,33,34,36,37,41,45 e 46 no valor total de R$
229.296,20; Gabmaster, CNPJ nº 08.958.658/0001-12 para o item 17
no valor total de R$ 3.780,00; Maeve, CNPJ nº 09.034.672/0001-91
para os itens 7,8 e 35 no valor total de R$ 42.425,00; Erimar, CNPJ
nº 11.463.608/0001-79 para os itens 14,15,28 e 29 no valor total de
R$ 168.020,00; Capromed, CNPJ nº 13.085.369/0001-96 para os itens
30 e 32 no valor total de R$ 25.275,00; MedkRes, CNPJ nº
13.217.490/0001-24 para os itens 1,2 e 12 no valor total de R$
548.164,60.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E
S I LVA

Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2015) 150248-26350-2015NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 154215

Número do Contrato: 12/2014.
Nº Processo: 23125001481201473.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
19043887000123. Contratado : CONSTRUTORA FOX LTDA - ME -
Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 90 dias. Fun-
damento Legal: Lei n¨ 8666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência:
13/09/2015 a 13/12/2015. Data de Assinatura: 11/09/2015.

(SICON - 29/10/2015) 154215-15278-2015NE800353

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2015 - UASG 154215

Número do Contrato: 30/2013.
Nº Processo: 23125001994201301.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
05475105000110. Contratado : AGAPE CONSTRUCOES LTDA -
EPP -Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 90 dias.
Fundamento Legal: Lei n¨8666/93 e demais normas aplicaveis. Vi-
gência: 02/08/2015 a 03/11/2015. Data de Assinatura: 31/07/2015.

(SICON - 29/10/2015) 154215-15278-2015NE800353

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 37/2015 publicada no D.O.U de
23/10/2015, Seção 3, Pág. 32 , Onde se lê: Contratada: FUNDACAO
DE APOIO A PESQUISA, EXTENSAO E ENSINO EM CIEN.
Valor: R$ 360.000,00. Leia-se: Contratada: FUNDACAO DE APOIO
A PESQUSA, EXTENSAO E ENSINO EM CIEN. Valor: R$
121.600,00.

(SIDEC - 29/10/2015) 154215-15278-2015NE800015

usuario
Realce


